
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,120 3,120 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,120 3,120 0

1.교직원역량강화 2,850 2,850 0

1.직무연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 270 270 0

1.교직원동아리지원 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

2.학생복지/교육격차 해소 234,136 189,222 44,914

1.급식 관리 144,881 110,171 34,710

1.학교급식운영 144,881 110,171 34,710

1.급식재료구입비 89,838 69,124 20,714

1.급식용식재료비 89,838 69,124 20,714
(성립전_2추)식품비(목) : 18,547,000원*1

교=
18,547,000

(성립전_2추)친환경농산물(목) : 256원

*183명*40일=
1,874,000

(성립전_2추)부식비(목) : 40원*183명*40

일=
293,000

2.우유급식비 8,288 8,288 0

1.우유급식비 8,288 8,288 0

3.급식운영비 10,707 8,794 1,913

1.일반수용비 10,307 8,394 1,913
(성립전_2추)소모품구입비 : 133,000원*1

회=
133,000

(성립전_2추)음식물쓰레기처리용역 : 

220,000원*4회=
880,000

(성립전_2추)도시가스요금 : 300,000원*3

회=
900,000

2.전기요금 400 400 0

4.급식기구확충비 23,465 23,465 0

1.비품구입비 23,465 23,465 0

5.대체인건비 12,583 500 12,083

1.기간제직원인건비 12,583 500 12,083
(성립전_2추)대체인력인건비 : 2,682,000

원*1명=
2,682,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 2,825,510

원=
2,826,000
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(성립전_2추)대체인력인건비 : 609,000원 

=
609,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 3,269,000

원=
3,269,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 2,697,000

원*1교=
2,697,000

2.보건관리 29,422 25,307 4,115

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,135 9,186 5,949

1.학생건강검사 2,436 2,436 0

1.학생복지비 2,436 2,436 0

2.보건실운영 5,390 5,390 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.운영수당 450 450 0

3.학생복지비 1,120 1,120 0

4.비품구입비 200 200 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.코로나19 대응 신속항원검사키트 분배작업360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

5.방역활동도우미인건비 5,499 0 5,499

1.기간제직원인건비 4,581 0 4,581 (성립전_2추)인건비 : 4,581,000원*1명= 4,581,000

2.기간제직원법정부담금 918 0 918 (성립전_2추)4대보험 : 918,000원*1명= 918,000

6.급식종사자폐암건강검진비 450 0 450

1.교직원복지비 450 0 450
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

450,000 =
450,000

2.학교환경위생관리 14,287 16,121 -1,834

1.먹는물관리 4,711 4,711 0

1.일반수용비 4,711 4,711 0

2.공기질측정 7,286 9,120 -1,834

1.일반수용비 7,286 9,120 -1,834 공기청정기임대료 : -183,400원*10대*1월= -1,834,000

3.방역관리 2,290 2,290 0
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1.일반수용비 2,290 2,290 0

3.학생복지 59,833 53,744 6,089

1.교육복지우선 38,567 32,985 5,582

1.교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,050 5,050 0

2.교육운영비 350 350 0

2.원도심학교 활성화 운영비 27,585 27,585 0

1.운영수당 26,080 26,080 0

2.교육운영비 1,505 1,505 0

3.원도심학교 지역특화교육과정 운영비2,582 0 2,582

1.운영수당 1,632 0 1,632
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*3학급*17

회=
1,632,000

2.교육운영비 750 0 750 (성립전_2추)운영비 : 10,000원*75명*1회= 750,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

(성립전_2추)간담회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

4.원도심학교 재구조화 사업비 3,000 0 3,000

1.운영수당 512 0 512 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*2명*8회= 512,000

2.교육운영비 2,488 0 2,488 (성립전_2추)운영비 : 311,000원*8회= 2,488,000

2.학생복지운영 21,266 20,759 507

1.졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생교과서구입 19,466 18,959 507

1.교육운영비 19,466 18,959 507 교과서구입 : 126,750원*4학급= 507,000

3.기본적 교육활동 110,851 94,492 16,359

1.교과 활동 65,554 49,950 15,604

1.교과활동지원 46,790 35,590 11,200

1.학습준비물구입 7,320 7,520 -200

1.학습준비물 7,320 7,520 -200 학습준비물 : -40,000원*5명*1회= -200,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

3.교수학습지원 2,070 2,070 0

1.일반수용비 790 790 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

4.기초학력향상지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

5.맞춤형학습지원학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,440 13,440 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

6.기초학력보조교사제 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)보조교사 활동비 : 20,000원

*4명*25회=
2,000,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 200,000원

*4반*1회=
800,000

7.교과보충(학습도움닫기)프로그램 3,800 0 3,800

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*4반*25회= 3,000,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)프로그램운영비 : 400,000원

*2반=
800,000

8.교과보충(심화)프로그램수업자료지원4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)수업자료구입 : 800,000원*6

학년*1회=
4,800,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.체육 교과활동 2,220 2,060 160

1.교과운영 2,220 2,060 160

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 700 1,500 -800 체육수업용품구입 : -100,000원*1종*8회= -800,000

3.비품구입비 1,320 360 960 체육비품구입 : 480,000원*1종*2회= 960,000

4.예술 교과활동 0 1,800 -1,800
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1.교과운영 0 1,800 -1,800

1.비품구입비 0 1,800 -1,800 악기구입 : -200,000원*9대*1회= -1,800,000

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 12,044 6,000 6,044

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 450 0 450 강사비 : 50,000원*1명*9회= 450,000

2.교육운영비 5,550 6,000 -450
장애이해및인권교육 : -450,000원*1종*1회

=
-450,000

2.특수교육지도사인건비 160 0 160

1.무기계약직원인건비 160 0 160 조합원교육비 : 10,000원*2명*8시간 = 160,000

3.방과후학교 5,040 0 5,040

1.교육운영비 5,040 0 5,040 (성립전_2추)외부방과후 : 400,000원*9월= 3,600,000

(성립전_2추)교내방과후 : 160,000원*9월= 1,440,000

4.통학비 844 0 844

1.교육운영비 844 0 844 (성립전_2추)통학비 : 6,752원*125일= 844,000

2.창의적 체험활동 45,297 44,542 755

1.자율활동 25,492 25,692 -200

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 3,192 3,192 0

1.교육운영비 3,192 3,192 0

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학교특색사업 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 텃밭교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000
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6.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.주민참여예산공모사업(자연을품은아이들)15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

2.운영수당 4,960 4,340 620
주강사비(글쓰기,숲해설,원예,퍼실) : 

60,000원*9시간*1명=
540,000

보조강사비(숲해설,원예) : 40,000원*1명

*2시간=
80,000

3.여비 100 0 100 사전답사여비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

4.교육운영비 5,326 5,050 276 운영비 : 27,600원*10회= 276,000

5.목적사업업무추진비 674 1,670 -996 사전답사경비및입장료 : -210,000원*2회= -420,000

간식구입 : -57,600원*10회= -576,000

2.현장체험학습활동 18,605 17,650 955

1.수학여행 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장학습 14,105 13,150 955

1.여비 500 0 500 인솔교사여비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

2.교육운영비 13,605 13,150 455 학생차량임차료 : 20,000원*10명*1회= 200,000

학생여행자보험 : 1,500원*170명*1회= 255,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 402,868 257,130 145,738

1.방과후학교 운영 393,864 247,906 145,958

1.방과후학교운영 215,950 172,770 43,180

1.특기적성교육 215,950 172,770 43,180

1.운영수당 151,748 148,680 3,068
(성립전_2추)(목)방과후강사료 : 61,360원

*10명*5월=
3,068,000

2.전기요금 1,452 1,320 132
(성립전_2추)(목)전기요금 : 2,000원*11교

실*6월=
132,000

3.교육운영비 60,790 21,910 38,880
(성립전_2추)(목)수업용품등구입 : 1,000

원*380명*1회=
380,000

(성립전_2추)(목)방과후학교대상자지원 : 

70,000원*50명*3월=
10,500,000
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(성립전_2추)(목)방과후학교대상자지원 : 

80,000원*50명*7월=
28,000,000

4.기간제직원법정부담금 1,650 660 990
(성립전_2추)(목)고용보험료 : 15,000원

*11명*6월=
990,000

5.목적사업업무추진비 310 200 110
(성립전_2추)(목)다과,식사,행사물품구입

 : 10,000원*11명*1회=
110,000

2.돌봄교실운영 177,914 75,136 102,778

1.돌봄교실운영 177,914 75,136 102,778

1.무기계약직원인건비 107,582 22,970 84,612 (성립전_2추)기본급 : 14,010,000 = 14,010,000

(성립전_2추)기본급 : 28,020,000 = 28,020,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,404,000 = 1,404,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,808,000 = 2,808,000

(성립전_2추)급식비 : 2,100,000 = 2,100,000

(성립전_2추)급식비 : 4,200,000 = 4,200,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,080,000 = 1,080,000

(성립전_2추)가족수당 : 540,000 = 540,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 3,500,000 = 3,500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 3,500,000 = 3,500,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 13,000,000 = 13,000,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 6,000,000 = 6,000,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 1,000,000 

=
1,000,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 600,000 = 600,000

(성립전_2추)정기상여금 : 1,125,000 = 1,125,000

(성립전_2추)정기상여금 : 1,125,000 = 1,125,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*3명=
600,000

2.운영수당 20,000 19,200 800
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*5시간*5주

=
800,000

3.전기요금 2,000 0 2,000 전기요금 : 500,000원*4월= 2,000,000

4.교육운영비 37,940 30,600 7,340 (성립전_2추)운영비 : 165,000원*5반= 825,000

운영비 : 243,000원*5개반= 1,215,000

방학중식비 : 5,500원*50명*7회= 1,925,000

(성립전_2추)방학중식비 : 4,500원*25명

*30일=
3,375,000
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5.무기계약직원법정부담금 8,892 2,366 6,526
(성립전_2추)4대보험(기관부담금) : 

2,366,000 =
2,366,000

(성립전_2추)4대보험(기관부담금) : 

4,160,000 =
4,160,000

6.도서구입비 1,500 0 1,500 도서구입 : 300,000원*5개반= 1,500,000

2.독서활동 8,924 9,224 -300

1.독서활동운영 8,924 9,224 -300

1.도서관운영 6,924 7,224 -300

1.교육운영비 1,144 1,144 0

2.도서구입비 5,780 6,080 -300
신입생 책꾸러미 도서 구입 : -30,000원

*10명*1회=
-300,000

2.도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 80 0 80

1.기타선택적교육운영 80 0 80

1.체육영재 선발대회 참가비 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)참가비 : 40,000원*2시간*1회

=
80,000

5.교육활동 지원 57,919 50,335 7,584

1.교무업무 운영 11,084 11,200 -116

1.교무학사운영 11,084 11,200 -116

1.교무학사운영 3,394 3,510 -116

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 644 760 -116 학교요람제작 : -116,000원*1회= -116,000

2.교육활동홍보 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.입학식 및 졸업식 1,240 1,240 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

4.환경정리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0
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2.생활지도운영 22,633 14,633 8,000

1.학생생활상담지도 6,500 2,500 4,000

1.학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 550 550 0

2.관계소통프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)상담강사비 : 100,000원*2명

*15회=
3,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)회복적생활교육운영비 : 

12,340원*9학급*9회=
1,000,000

2.학교폭력예방 9,057 5,057 4,000

1.안심알리미서비스 3,057 3,057 0

1.일반수용비 3,057 3,057 0

2.학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.따뜻한학급만들기프로그램 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)학급행사물품구입 : 222,200

원*9학급*2회=
4,000,000

3.학생안전교육 7,076 7,076 0

1.안전교육 7,076 7,076 0

1.교육운영비 7,076 7,076 0

3.학습지원실 운영 11,492 11,792 -300

1.방송실운영 100 400 -300

1.방송장비구입 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 방송물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 방송기기수리 : -100,000원*2회= -200,000

2.정보화실운영 11,392 11,392 0

1.학교정보화지원 11,392 11,392 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0
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2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 3,800 3,800 0

4.교육여건 개선 12,710 12,710 0

1.교육환경개선 12,710 12,710 0

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학교시설환경개선사업 7,710 7,710 0

1.일반수용비 7,710 7,710 0

6.학교 일반운영 229,145 225,062 4,083

1.학교기관 운영 36,102 39,141 -3,039

1.부서기본운영 27,125 30,164 -3,039

1.교장실운영 9,100 9,600 -500

1.일반업무추진비 9,100 9,600 -500 교직원협의회 : -50,000원*10회= -500,000

2.행정실운영 18,025 20,564 -2,539

1.일반수용비 6,725 7,764 -1,039 사무용품구입 : -50,000원*2종*5회= -500,000

토너구입 : -269,500원*2종*1회= -539,000

2.여비 11,300 12,800 -1,500 관외출장여비 : -20,000원*15명*5회= -1,500,000

2.행정지원인력운용 8,977 8,977 0

1.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 인건비8,977 8,977 0

1.기간제직원인건비 8,977 8,977 0

2.시설 장비 유지 187,443 180,871 6,572

1.학교시설장비유지 187,443 180,871 6,572

1.공공요금및제세공과금 61,210 61,210 0

1.전기요금 33,000 33,000 0

2.상하수도료 18,010 18,010 0

3.기타공공요금 10,200 10,200 0

2.시설관리용역 14,579 14,579 0

1.일반수용비 14,579 14,579 0
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3.시설일반관리 29,171 31,594 -2,423

1.일반수용비 29,171 31,594 -2,423 소규모수선비 : -484,600원*5회= -2,423,000

4.당직관리 42,170 40,970 1,200

1.기간제직원인건비 36,630 35,430 1,200 경비(당직)인건비 : 300,000원*2명= 600,000

경비(당직)맞춤형복지 : 100,000원*2명= 200,000

경비(당직)명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

2.일반수용비 3,860 3,860 0

3.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

5.청소원인건비 19,194 18,639 555

1.기간제직원인건비 17,470 16,915 555 (성립전_2추)기본급 : 175,000원 = 175,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 30,000원= 30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.시설관리원인건비 21,119 13,879 7,240

1.기간제직원인건비 19,249 12,009 7,240 (성립전_2추)기본급 : 5,520,000원*1명= 5,520,000

(성립전_2추)기본급 : 21,000원*10개월= 210,000

(성립전_2추)급식비 : 560,000원*1명= 560,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000*1회= 150,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000*1

명=
600,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 100,000원

*2회=
200,000

2.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

3.학교운영 협력 5,600 5,050 550

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,800 4,250 550

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모안전도우미회 2,750 2,750 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.학부모책모임운영 550 0 550

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)도서구입 : 10,000원*5명*10

권=
500,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_2추)협의회비 : 25,000원*2회= 50,000

세출합계 1,038,039 819,361 218,678
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